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Abstrakt

Rigorózní práce komplexně analyzuje problematiku ochranných známek v právu

známkovém se zaměřením na oblast relativní zápisné způsobilosti, resp. překážky

zápisné způsobilosti. Práce je zpracována dle platných právních norem České

republiky, práva Evropské unie a mezinárodních smluv týkajících se ochranných

známek.

Abstract

This dissertation thesis comprises a comprehensive analysis of trademarks

concerning the trademark rights with focus on its registration eligibility – legal issues

concerning such eligibility. This dissertation thesis reflects current legislation in the

Czech Republic, European Union as well as relevant International treaties.
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Seznam použitých zkratek

Dohoda TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu

vlastnictví – TRIPS (1994)

ESD Soudní dvůr Evropské unie (Evropský soudní dvůr)

Nařízení o ochranné Nařízení Rady (ES) č. 207/2009 ze dne 26. února

známce Společenství 2009 o ochranné známce Společenství, kodifikované

znění nařízení Rady (ES) č. 40/94 ze dne 20. prosince

1993 o ochranné známce Společenství

ObčZ Občanský zákoník

OHIM Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (The

Office for Harmonization in the Internal Market) se

sídlem v Alicante

Pařížská úmluva Pařížská úmluva na ochranu průmyslového

vlastnictví (1883)

Rejstřík Rejstřík ochranných známek vedený Úřadem

průmyslového vlastnictví

ÚPV, Úřad Úřad průmyslového vlastnictví

Věstník Věstník Úřadu průmyslového vlastnictví

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

(The World Intelectual Property Organization)

se sídlem v Ženevě

WTO Světová obchodní organizace (The World Trade

Organization)

ZOZ zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

a o změně č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích,

přísedících a státní správě soudů a o změně

některých dalších zákonů (zákon o soudech

a soudcích), v platném znění

Známkové směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2008/95/ES ze dne 22. 9. 2008, kterou se sbližují

právní předpisy členských států o ochranných

známkách, kodifikované znění První směrnice

Rady (ES) č. 89/104 ze dne 21. prosince 1988

ke sblížení zákonů členských zemí
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Úvod

Co mají společného světle fialová barva, vůně čerstvě posečené trávy, nakousnuté

jablko a olympijské kruhy? Na první pohled nic, ale z hlediska známkového práva jde

o označení, která jsou schopna díky své vysoké rozlišovací schopnosti odlišit výrobky

a služby jednoho výrobce nebo poskytovatele od ostatních a vytvořit si tak určitou

stabilní pozici na trhu, prostřednictvím níž se budou spotřebitelé orientovat. Tato

schopnost ochranných známek je v dnešní době naprosto klíčová, působí na naše

smysly – zrak, čich, sluch, hmat, chuť, čímž se snaží dostat do našeho podvědomí

a zafixovat spojení mezi určitým výrobkem nebo službou a ochrannou známkou.

Spotřebitelé poté automaticky vyhledávají oblíbené výrobky či služby dle ochranné

známky, která jim tuto orientaci usnadňuje.

Ochranné známky jsou v současné době velice aktuálním tématem, jejich největší

rozkvět a rozmach nastal v České republice po roce 1989 a měl stále stoupající

tendenci v počtu přihlášených ochranných známek až do roku 2006. Velmi

významným mezníkem v oblasti ochranných známek byl také vstup České republiky

do Evropské unie, čímž se do vysoké míry sjednotilo známkové právo na národní

a evropské úrovni.

Tato rigorózní práce je strukturována do sedmi hlavních kapitol. Téma relativní

zápisné způsobilosti ochranných známek je v práci logicky zasazeno do souvislostí

známkového práva tak, aby komplexně obsáhlo a objasnilo danou problematiku.

První kapitola rigorózní práce uvozuje obecnou problematiku duševního

vlastnictví, která je nezbytná pro pochopení právní podstaty a souvislostí ochranných

známek, na to navazující kapitola se již konkrétněji zaměřuje na průmyslové

vlastnictví a vztah ochranných známek k němu. Kapitola historického vývoje je

strukturována od prvopočátku primitivních označení, která se postupně zdokonalovala

a přeměňovala v ochranné známky chráněné právem. Podkapitoly jsou chronologicky

rozděleny dle významných časových mezníků a obsahují to nejpodstatnější z právní

úpravy v daném období až po současnost. Další kapitola je věnována teoretickému

pojetí ochranných známek počínaje pojmem, funkcí a druhy ochranných známek,

které jsou rozděleny podle teoreticky užívaných dělení. Vyjmenované druhy

ochranných známek jsou popsány a k nim jsou dále uvedeny příklady rozhodnutí

týkající se konkrétních druhů ochranných známek. Je zde zařazena i problematika
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velice zajímavých, tzv. netradičních ochranných známek, jejichž zápisná způsobilost

není dosud jednoznačná, ale do budoucna lze očekávat změnu legislativy v jejich

prospěch. Stěžejní část práce se podrobně zaměřuje na zápisnou způsobilost

ochranných známek, a to zejména relativní neboli soukromoprávní. Analyzuje

všechny zákonem taxativně stanovené relativní překážky zápisné způsobilosti

ochranných známek spolu s odpovídající národní i evropskou judikaturou. Pro

komplexnost jsou zkoumány i jednotlivé kroky řízení o přihlášce ochranné známky do

rejstříku, počínaje podáním přihlášky ochranné známky, průzkumem přihlášky, jejím

zveřejněním ve Věstníku Úřadu průmyslového vlastnictví až po připomínky

a námitky proti zápisu do rejstříku, konče zápisem ochranné známky do rejstříku,

jakožto úspěšným dovršením registračního řízení u Úřadu průmyslového vlastnictví.

Předposlední kapitola logicky uzavírá téma rigorózní práce možnými způsoby zániku

ochranných známek. Poslední kapitola je věnována návrhům de lege ferenda,

zaměřeným zejména na evropské právo.

Základní hypotézou této rigorózní práce je dostatečnost a kvalita právní úpravy

ochranných známek v České republice, zejména relativních překážek zápisné

způsobilosti neboli důvodů pro podání námitek proti přihlášce ochranné známky. Dále

je cílem práce analyzovat, nakolik je tato právní úprava komplexní a propojená

s evropským právem, a zda je její právní výklad jednotný. Součástí práce jsou také

návrhy de lege ferenda, které se zaměřují především známkové právo na evropské

úrovni, konkrétně na samotnou podstatu ochranné známky, na zjednodušení procesu

přihlašování ochranné známky a na zpřesnění důvodů relativní zápisné

nezpůsobilosti.

Rigorózní práce vychází zejména z právních předpisů České republiky, Evropské

unie a mezinárodních smluv. Dále se opírá o odborný výklad komentářové literatury,

odborných publikací a článků. Nedílnou součástí rigorózní práce jsou také vybraná

rozhodnutí soudů a úřadů, která reflektují a dokreslují aktuální situaci známkového

práva.
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1 Duševní vlastnictví

Ochranné známky jsou právním institutem patřícím mezi práva průmyslová a tedy

zároveň i jim nadřazená práva duševního vlastnictví. Pro pochopení známkového

práva je účelné, aby na počátku práce byla vysvětlena i obecná specifika oblasti

duševního vlastnictví a průmyslových práv.

Systém práv duševního vlastnictví je nadřazen právům průmyslovým, autorským

a příbuzným. Pojem duševního vlastnictví není nikde legálně definován, proto je

výklad ponechán na právní nauce, a můžeme se tak setkat s různými pojetími.

„Definice duševního vlastnictví říká, že je to jakýkoliv produkt nebo forma

vyjádření vytvořená vlastním intelektem, která je nová a unikátní.“
1

Výkladový slovník z oblasti průmyslového a duševního vlastnictví rozděluje

definice duševního vlastnictví na pojetí širší a užší. „Širší pojem duševního vlastnictví

představuje souhrn práv k vynálezům, průmyslovým vzorům, užitným vzorům,

ochranným známkám, obchodním firmám a obchodním jménům, práva na ochranu

proti k nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti

v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké, čímž jsou míněna práva

k obchodnímu tajemství, know-how, zlepšovacím návrhům, odrůdám rostlin,

topografiím polovodičů, označením původu a zeměpisným označením, tedy

k nehmotným statkům v oblasti duševní činnosti, které spadají do průmyslového

vlastnictví nebo do duševního vlastnictví.“… „Užší pojem duševního vlastnictví je


[…]


nemusí znamenat, že lze zaměnit, nýbrž že zde existuje pouhá pravděpodobnost

záměny na straně veřejnosti. V soudní praxi se jedná zejména o spory z ochranných

známek, kdy žalobce tvrdí, že žalovaný užíváním určitého označení, vykazující určitý

stupeň podobnosti s žalobcovou ochrannou známkou, porušuje tuto ochrannou
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známku, a z toho titulu žalobce uplatňuje různé nároky. Může se jednat nároky

zdržovací, odstraňovací, ale také nárok na náhradu škody nebo vydání bezdůvodného

obohacení v důsledku porušování ochranné známky. Tyto spory bývají velmi

komplikované, ale ve většině případů se nelze obejít bez posouzení základní otázky

zaměnitelnosti dotčených ochranných známek, jejíž zodpovězení je nutné k

rozhodnutí o výše zmíněných nárocích.

Jednotlivé zákonem stanovené relativní překážky zápisné způsobilosti mohou být

uplatněny jako důvody pro podání námitek proti zveřejněné přihlášce ochranné

známky ve Věstníku Úřadu průmyslového vlastnictví nebo jako důvody pro podání

návrhu na prohlášení ochranné známky za neplatnou. Jedná se o kolizi s právy třetích

osob, proto mají tyto překážky soukromoprávní charakter. Jejich smyslem je

poskytnout stanovenému okruhu třetích osob možnost uplatnění svých práv, která by

mohla být zápisem dané ochranné známky do rejstříku ohrožena nebo poškozena.

Jednotlivé důvody zápisné nezpůsobilosti nejsou využívány stejnou měrou. Mezi

nejpodstatnější a nejvíce využívané patří kolize s právy vlastníka starší ochranné

známky, vlastníka starší ochranné známky s dobrým jménem a vlastníka starší

všeobecně známé známky. Ostatní důvody kromě rozporu s dobrou vírou, která je

jako jediná součástí výčtu absolutních i relativních důvodů zápisné způsobilosti, jsou

využívány ve výrazně nižší míře. Domnívám se, že zákonný taxativní výčet

relativních překážek zápisné způsobilosti je koncipován velmi komplexně s účelem

obsáhnout veškeré případy, ve kterých existuje riziko kolize starší ochranné známky

s nově registrovanou. Tímto právní úprava zajišťuje vysoký stupeň ochrany vlastníků

ochranných známek.

Zápis ochranné známky je završením značně formalizovaného procesu

registračního řízení u Úřadu průmyslového vlastnictví. Tento proces se může jevit

jako komplikovaný a zdlouhavý, ale jsou pro to logické důvody. Ochranná známka

zaniká čtyřmi možnými způsoby – uplynutím doby platnosti, vzdáním se práv

k ochranné známce, zrušením a prohlášením za neplatnou. Velice zajímavá je zde

otázka zrušení ochranné známky z důvodu jejího neužívání. Smyslem tohoto

ustanovení je odstranit z rejstříku ochranné známky, které nejsou svými vlastníky

užívány pro výrobky a služby, pro které byly registrovány a postrádají tak základní

smysl ochranné známky. Lhůta pěti let, ve které musí vlastník začít ochrannou
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známku užívat je poměrně dlouhá, a to nahrává registraci ochranných známek

určených ke spekulaci či blokaci. Lze tedy uvažovat o tom, zda by nebylo na místě do

budoucna uvažovat o zkrácení této lhůty např. na tři roky, což by zajisté neohrozilo

řádné uživatele ochranných známek.

Závěrem lze říci, že v úvodu stanovená hypotéza, hledala odpověď na kvalitu

a úroveň současné právní úpravy ochranných známek v České republice. Po důkladné

analýze této problematiky lze konstatovat, že současná právní úprava známkového

práva v České republice je v porovnání s ostatními státy na velmi vysoké úrovni.

V přístupu k novým typům ochranných známek je konzervativnější než jiné státy

či Evropská unie, což ale nelze hodnotit jednoznačně negativně. Počet přihlašovaných

ochranných známek v České republice je i přes ekonomickou krizi stále vysoký

a zájem o registraci ochranných známek lze očekávat i do budoucna. Určitý prostor

pro zlepšení právní úpravy zde však stále existuje, což dokládají i navrhované novely

nařízení a směrnice.
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Resumé

The main objective of this dissertation thesis written on the topic “Significance of

the Old Law Trademark Rights” is to compile a comprehensive analysis of trademark

registration eligibility as well as legitimacy for the opposition as a formal objection

against trademark registration with the Industrial Property Office. The thesis focuses

on Czech legislation regarding trademarks with the most significant Czech legal

statue Act no. 441/2003, Trademarks Act, however the trademark rights are actually

considerably influenced by the legislation of European Union as well as European

judicature.

This dissertation thesis in its complexity begins with the general examination of

the legal branch of intellectual property with its legal questions through the Czech

legal system, continues then with Industrial property rights – a legal branch that

includes Trademark rights which are then being examined in detail.

Trademark is a designation which is capable of the distinction of various goods or

services on the market. This designation has to be qualified and has to meet two basic

conditions in order to be registered with the Industrial Property Office. The trademark

must have graphical representation along with required distinction.

The dissertation thesis further investigates certain matters concerning trademarks,

begining with the history of trademarks, the term trademark itself, the role and each

individual type of trademark, so called unconventional trademarks included. The core

chapter of this thesis is an analysis concerning registration eligibility of trademarks,

each individual registration capability of individual trademark in particular. For

complex comprehension of such issue the thesis outlines the whole registration

process begining with filling the aplication for registration and ending with

the trademark registration with the Industrial Propperty Office. The last chapter

illustrates the eventuality of expiration of the trademark.

This dissertation thesis is a contribution to the legal area of trademarks, because it

reviews trademarks from the global point of view as well as focusing on certain gaps

within the legal system and describes the registration eligibility of trademarks in

detail.
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