Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Nám. Curieových 7

P r a h a 1, Staré Město

Oponentský posudek

rigorózní práce Mgr. Kristýny Zemanové o názvu: „Význam tzv. starších ochranných známek v právu známkovém“.

Práva z označování zboží ochrannými známkami patřila k nepříliš častým tématům práv z duševního vlastnictví. Tak např. v období první republiky se jejich naukovému pojetí prakticky věnoval toliko prof. Wenig, který je zařazoval do kursu práva obchodního, z praktických příruček byl cenným zdrojem Lachoutův a Hradeckého skromný komentář k rakouskému zákonu o ochranných známkách z r.1890 recipovaný do tehdejšího československého právního řádu. V padesátých letech minulého století známkové právo do značné míry živořilo nejen ve svém naukovém základu. Udržovalo se jen z důvodů omezených potřeb zahraničního obchodu a naší účasti v universálních mezinárodních smlouvách na ochranu živnostenského vlastnictví. Jistou výjimkou byly některé práce prof. Knapa a zejména pak doc.Opltové, ale širšímu bádání doba jaksí nepřála Ostatně Knapovy ambice byly přece jen upřeny jiným směrem. Nepřipomínal bych tyto celkem známé skutečnosti, kdyby přece jen neměly nějakou souvislost s předloženou rigorózní prací. Většina prací tak či onak věnovaných známkovému právu se totiž zabývala veřejnoprávní dimenzí ochrany zboží, tj. registračnímu řízení před příslušným zápisným úřadem a soukromoprávní základ známkového práva býval tak upozaděn. Předložená rigorózní práce se sice přidržela osvědčené metody vyložit známkové právo na půdě pozitivního práva, tj. zákona č.441/2003 Sb., ale autorka zjevně orientovala svou rigorózní práci na problematiku starší známky jako relativní překážku formálního zápisu. Tento přístup mi byl zvláště sympatický, protože v ohromné mase platných známkových práv v České republice představuje problematika starších známkových práv skutečný fenomén.

Předložená práce je rozdělena do 8 kapitol. První jsou věnovány otázce zařazení známkového práva do širšího kontextu práv z duševního vlastnictví jako součásti práva soukromého se stručným nástinem historického vývoje známkového práva na území České republiky. Teoretické pojetí ochranné známky je předmětem kapitoly čtvrté, na můj vkus trpí tato část textu jistou opisností, ale asi nelze jinak. Těžiště práce je však v kapitole páté a zejména pak v subkapitole 5.3 zabývající se relativními překážkami zápisné způsobilosti. Nad rámec tématu je již kapitola sedmá, hezký je závěrečný exkurs k současným komunitárním úvahám de lege mērenda. Struktura práce působí sevřeným dojmem a valných připomínek zde nemám. Vlastně nemám moc připomínek ani k věcnému obsahu předloženého textu. Autorka se pohybuje v terénu, který nejspíše dobře zná a proto se nedopouští věcných chyb. Celé pojednání se ostře distancuje od pojetí výkladu jen na základě vlastní právní normy, ale je hojně proloženo praktickými příklady z rozhodovací správní a soudní praxe. To samozřejmě celý text oživuje, činí jej instruktivní a v celkové šedi formálního známkového práva je i pro laického čtenáře příjemným osvěžením.

Bez ohledu na shora příznivé hodnocení předložené práce mám přece jen několik poznámek. Kupodivu ani se tak netýkají oněch relativních překážek zápisu z důvodů starších práv, ale obecnějšího, zejména historického pohledu na známkové právo. Především je sporné hledat souvislosti obchodních známek se symboly označování výrobků v dřívějších dobách (str.10). Víím, že se tak děje i v jiných literárních pramenech, včetně učebnic. Ale známkové právo je novodobým umělým jevem, jehož počátky spadají teprve do konce 19. stol. A hledat nějaké paralely k starému Římu je , řekněme , poněkud naivní. Ani princip, že „ochranná známka lpí na podniku“ (str.15) není poplatný ideologii z 50.let minulého století. Ale to vše jen zcela marginálně.

Pro celkové hodnocení obsahové stránky práce je třeba konstatovat, že autorkou stanovený cíl práce se podařilo naplnit. Analýza problému starších práv byla provedena dostatečně hluboce, odborná terminologie je přesná. Pokud jde o hodnocení formální stránky práce shromáždila autorka bezesbytku relevantní literaturu, pohříchu ovšem jen tuzemské provenience. Práce s poznámkovým aparátem byla bez chyb, vyzdvihnout je třeba jazykovou a stylistickou úroveň celého textu. Jde o práci velmi pečlivou.

Předložená rigorózní práce je víc než dostatečným podkladem pro úspěšnou státní rigorózní zkoušku a doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 25.listopadu 2013

JUDr.Tomáš Dobřichovský, Ph.D.